证券简称: 楚天高速               证券代码:600035          公告编号:2020-061

公司债简称：19楚天 01       公司债代码：155321

公司债简称：20楚天 01       公司债代码：163303

湖北楚天智能交通股份有限公司

关于投资设立合资公司实施沪渝高速公路
车马阵停车区建设项目的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，并对公告中的

任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示:

 投资标的：公司与中国石化销售股份有限公司组建合资公司建设沪渝高

速公路车马阵停车区，合资公司注册资本 12,000万元

 投资金额：公司出资 6,120万元，持合资公司 51%股权

 本次投资不构成关联交易和上市公司重大资产重组事项

一、对外投资概述

沪渝高速（G50）荆州境内里程约 70公里，是湖北省最早建设的高速公路路

段之一。由于建设时期较早，服务配套设施不完善，相邻服务设施间距较大，已

无法满足日益增长的公众出行需求。为更好服务司乘，发展路衍经济，公司拟与

中国石化销售股份有限公司（以下简称“合作方”）共同出资成立合资公司投资

建设车马阵停车区项目，与合作方下属湖北荆州石油分公司共同组建经营管理团

队负责合资公司的后续运营。

2020 年 10 月 29 日，公司第七届董事会第八次会议审议通过了《关于投资

设立合资公司开展沪渝高速公路车马阵停车区建设项目的议案》，并授权公司经

理层办理合资公司的设立、项目筹建等具体事宜。

本次投资事项不构成关联交易，亦不构成重大资产重组。根据公司章程规定，

本次投资事项无需提请公司股东大会审议。

二、合作方基本情况

合作方名称：中国石化销售股份有限公司

统一社会信用代码：91110000100003102B

注册地址：北京市朝阳区朝阳门北大街22号18层

法定代表人：赵日峰

企业类型：股份有限公司(中外合资、未上市)

成立时间：1985年3月15日

注册资本：2,840,300万元

经营范围：不带有储存设施经营成品油：汽油、煤油、柴油[闭杯闪点≤60℃]；

其他危险化学品；石油气（城镇燃气除外）、天然气[富含甲烷的]（城镇燃气除

外）、石脑油；柴油；汽油、煤油、柴油仓储业务；销售食品、化工产品；零售

药品；销售第三类医疗器械；道路货物运输；零售出版物；以下项目限分支机构

经营：零售汽油、煤油、乙醇汽油、柴油，燃气经营，危险化学品经营，零售预

包装食品、散装食品、乳制品（含婴幼儿配方乳粉），零售保健食品，零售卷烟、

雪茄烟；道路货物运输；油（气）库、加油（气）站的规划、设计和建设；石油

管道及相关设施的投资、建设、维护；销售润滑油、燃料油、沥青、文化用品、

体育用品及器材、汽车、汽车零配件、摩托车及零配件、农副食品、化肥、农用

薄膜；零售纺织、服装、日用品、五金、家用电器及电子产品、充值卡；以下限

分支机构经营：销售家具、建筑材料；委托代理收取水电费、票务代理服务；日

用百货便利店经营；设计、制作、代理、发布广告；汽车清洗服务；与经营业务

有关的咨询服务、技术应用研究和计算机软件开发；与经营业务有关的培训；货

物进出口、技术进出口、代理进出口；汽车装饰；货物运输代理；出租办公用房；

体育运动项目经营；汽车租赁（不含九座以上乘用车）；货物进出口；贸易进出

口；代理进出口。（该公司2015年3月31日前为内资企业，于2015年3月31日变更

为外商投资企业；出版物零售、销售食品、销售化工产品、道路货物运输、零售

药品、销售第三类医疗器械以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准

的内容开展经营活动。）

三、投资标的基本情况

（一）设立合资公司情况

1、注册资本：12,000 万元，其中公司出资 6,120 万元，出资比例 51%，合

作方出资 5,880万元，出资比例 49%。公司可以土地使用权资产和现金方式出资，

合作方以现金方式出资。

2、经营范围：经营公路区域服务设施开发、建设与经营管理；餐饮管理服

务；国内货物运输代理、仓储服务；成品油与天然气零售业务、直分销业务、加

氢业务、充电业务、便利店非油品业务、汽服、旅游、其他石化产品、荆州地方

名品特产总经销业务（具体以工商登记为准）。

以上事项，最终以市场监督管理部门核准登记结果为准。

（二）投资项目情况

1、项目名称：沪渝高速公路车马阵停车区建设项目

2、投资金额：概算总金额11,971.94万元

3、项目地址：位于沪渝高速 K1102+500 附近，沪渝高速南北两侧

4、建设内容：停车区场总占地 98 亩，其中场坪区占地 55 亩，北侧场坪

25亩，南侧场坪 30 亩。新建匝道总长 1793.335m，本项目共设有盖板通道接长

2 道，新建盖板通道 2 道，新建圆管涵 1 道。

5、建设工期：18 个月

四、《合作框架协议》的主要内容

在合作方完成决策审批并履行出资义务后，车马阵停车区项目的建设及运营

事宜将由公司与中国石化销售股份有限公司湖北荆州石油分公司具体开展合作。

双方签署了附生效条件的《合作框架协议》，主要约定如下：

1、合作模式：公司与合作方共同出资成立合资公司，实现共同投资、共担

风险、共同发展、合作共赢。

2、出资方式及比例：合资双方以实物或现金出资。公司可先以实物包括用

于服务区或停车区建设的土地使用权等资产出资，相关权属办理至合资公司名下，

合作方以现金出资。用于出资的土地使用权等资产经双方认可的中介机构进行评

估确定价值，并办理相应审计和验资等手续。合资公司注册资本为：人民币

12,000.00 万元。公司出资比例为 51%，合作方出资比例为 49%，如公司的资产

评估价值达不到占股比例，不足部分以现金补充。

合资公司经营期间，各股东按照出资比例进行分红。在合资双方合作终止或

合资公司清算时，清偿所有债务后如有剩余资产，合资双方按照持股比例进行分

配。

3、经营管理模式：在合作经营期间，双方发挥各自经营优势，互补合作，

合资公司成立后，成品油、天然气、加氢及充电等销售业务按照中石化经营管理

模式，并参照制定适用于合资公司的各类管理制度；其他业务经营按照公司经营

管理模式，符合湖北高速公路行业管理相关要求。

4、协议的生效：本协议经双方签字并盖章后成立，经公司董事会及合作方

总部审议通过后生效。

五、本次投资对公司的影响

1、更好满足公众出行需求，提升路段配套服务水平。国家《公路路线设计

规范》（JTGD20-2017）要求，服务区之间间距以 50 公里为宜，停车区与服务区

或两停车区之间间距以 15-25公里为宜，但目前该区间内正在规划建设的荆州东

服务区（K1072）距枝江西服务区（K1166）达 94 公里，与国家政策要求和广大

群众对安全便利和高品质服务的出行需求存在差距。同时因相邻服务区间距较大，

长途开车司机无法适时得到休息，车马阵服务区的建设将及时消除司乘人员的后

顾之忧，增加道路使用者的安全感和舒适感，保证沪渝高速的整体安全水平。

2、更好体现公司社会责任，助力公司长期健康发展。作为面向社会公众的

服务行业，高速公路既有商品属性，亦具有社会公益性。近年来荆州旅游业快速

发展，沪渝高速公路往来旅游区人数与日俱增。建设车马阵停车区将有效改善沪

渝高速荆州境内的配套服务功能，更好的为过往司乘提供服务，既体现公司的社

会责任又发挥路衍产业的引流作用推动周边经济发展提速，反哺高速公路和服务

区通行需求，实现社会效益和经济效益的同步增长。同时本项目的建设运营以合

资公司为主体进行，有利于双方资源优势互补，提升项目后期运营质量，助力公

司路衍业务的长期健康发展。

六、本次投资的风险分析

1、合作风险。就本次合作事宜，合作方目前尚未完成总部最终决策批准程

序，双方能否达成最终合作尚存在一定不确定性，敬请投资者注意风险。公司将

加强与合作方沟通协商，尽快推动合作事宜进入实施阶段。

2、安全质量管控风险。在整个工程建设过程中，出于各类原因，可能会发

生安全事故。公司将选调具有丰富工程建设经验的管理骨干组成项目专班，负责

工程建设期间管理，保障工程进度和质量，杜绝安全生产责任事故的发生。

3、投资金额超出预期的风险。可能因工程设计方案变更、延迟完工、生产

资料价格上涨、取土困难、施工管理不严等原因造成项目投资金额超出预期的风

险。公司将严格论证设计方案，合理编制预算，加强费用控制，降低工程成本。

特此公告。

                               湖北楚天智能交通股份有限公司董事会

                                     2020年 10月 30日